
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 192 del 04/03/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO  AL  PROGETTO  DI  FUORIUSCITA  DALLA  VIOLENZA  E  DI 
SOSTEGNO ALL’ AUTONOMIA DI PERSONA VITTIMA DI VIOLENZA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che:

• l’Ambito distrettuale di Tradate ha aderito ai Protocolli di Intesa con le Reti Interistituzionali 
Antiviolenza per la promozione di azioni e strategie condivise finalizzate alla prevenzione e 
al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e per realizzare una rete 
di servizi volta a contrastare la violenza sulle donne e a garantire soccorso e sostegno;

• il Piano Regionale antiviolenza consente l’attuazione di interventi di prevenzione, contrasto 
e sostegno a favore delle donne vittime di violenza;

• il Comune di Tradate ha all’interno della sua programmazione la realizzazione di interventi 
di prevenzione e di contrasto alla violenza di genere e di sostegno a soggetti fragili;

• la persona identificata nell’allegato 1 al presente provvedimento, redatto ai sensi del R. E. 
679/20216, è in carico alla rete antiviolenza, in particolare all’associazione di volontariato 
“Icore” che svolge la propria attività all’interno dell’ambito distrettuale di Tradate;

Rilevato  che  l’allegato  citato  al  punto  precedente  non  è  soggetto  a  pubblicazione  in  quanto 
contiene  dati  identificativi  dei  destinatari  dello  stesso,  quali  disagio  economico  (Garante 
49/7.02.2013 – “Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti  amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul Web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati”);

Visto  il  progetto elaborato dalla  associazione di  Volontariato Icore e condiviso  dall’  assistente 
sociale del Comune di Tradate e la donna vittima di violenza che contempla l’erogazione di un 
contributo per le spese quantificato in  € 450.00 mensili, agli atti dell’uffici servizi sociali;

Ritenuto  necessario,  in  considerazione delle  limitate risorse economiche della  persona,  come 
sopra  identificata   provvedere  a  sostenere  la   fuoriuscita  dalla  violenza  e  di   sostegno  alla 
autonomia;

Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa per il sostegno di cui sopra per  sei mesi; 

Visti 

Determ. n. 192 del 04/03/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di  Previsione 
2022/2024 e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1802021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di provvedere all'erogazione  di un  contributo economico per la realizzazione del  progetto di 
fuoriuscita dalla violenza  e di sostegno alla autonomia della persona identificata nell’allegato 1 
al presente provvedimento, riservato ai sensi del R.E. 679/2016; 

2. di quantificare tale contributo per le spese in € 450,00= mensili;

3. di erogare il contributo per sei mesi a partire dal corrente mese di marzo 2022; 

4. di assumere impegno di spesa  di € 2.700,00= per l’erogazione del contributo da marzo ad 
agosto 2022;

5. di  imputare  la  spesa  al  capitolo  110040536910/0  cod.  Bil  U  1040202999  del  Bilancio 
Pluriennale 2022/2024 – annualità 2022   come approvato con deliberazione di CC 56/2021;

6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  dichiarare  che  l'obbligazione  assunta  con  il  presente  provvedimento  diverrà  esigibile  il 
31/12/2022;

9. di  dare atto di  aver accertato preventivamente che la  presente spesa è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

11.  di  che  la  prestazione  in  parola  non  prevedere  l’acquisizione  di  CIG  o  CUP  in  quanto 
erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte dell’amministrazione pubblica a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 192 del 04/03/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 582 / 2022

Esercizio 2022

S 110040536910 / 0 578 / 2022 Prenotazione 2.700,00 Erogazione contributo per sostegno alla
autonomia

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 192 del 04/03/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 582/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO AL PROGETTO DI FUORIUSCITA DALLA VIOLENZA E DI 
SOSTEGNO ALLA AUTONOMIA DI PERSONA VITTIMA DI VIOLENZA DI 
GENERE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 07/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


